6

КОПИЯ

Дело № 5-42-334/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 августа 2019 года               г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Павленко Станислава Олеговича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
(дата) г. в (время) час. по (данные изъяты) Павленко С.О. управлял транспортным средством (данные изъяты) государственный регистрационный знак *** находясь в состоянии опьянения при отсутствии в его действиях уголовно-наказуемого деяния, своими действиями водитель нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных».
Местом совершения правонарушения является: (данные изъяты), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является (дата) в (время).

В судебном заседании Павленко С.О. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что не употреблял алкоголь, в связи с чем у него выявлено в выдыхаемом воздухе алкоголь он не знает. Перед тем, как сесть за руль автомобиля выпил у друзей стакан кока-колы, которая показалась ему со странным вкусом, от чего он почувствовал недомогание. Также Павленко С.О. сообщил, что в связи с состоянием здоровья пил «капли» и принимал уколы, (дата) обращался за медицинской помощью в Евпаторийскую городскую больницу. Вместе  с тем считал, что необходимости в вызове свидетелей и истребования каких-либо доказательств, не имеется.
Выслушав Павленко С.О., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Павленко С.О. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Из материалов дела усматривается, что Павленко С.О. был отстранен от управления транспортным средством ввиду наличия достаточных оснований полагать, что водитель находится в состоянии опьянения, а именно: запаха алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица, о чем составлен протокол *** от (дата) при ведении видеозаписи.

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от (дата) г. при наличии признаков алкогольного опьянения (запаха алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица) было проведено исследование с применением технического средства измерения Alcotest 6810 в результате которого установлено пребывание Павленко С.О. в состоянии алкогольного опьянения, поскольку концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила *** мг/л.
Однако ввиду несогласия с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Павленко С.О., по требованию должностного лица, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатацией транспортного средства, правонарушителю было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, что подтверждает протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** от (дата). Павленко С.О. подтвердил свое намерение пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, о чем имеется запись с указанием о согласии, в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В силу ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Частью 2 данной статьи установлено, что отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

Аналогичное требование содержится в пункте 4 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 № 475.

В соответствии с пунктам 2, 3 Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.24 КоАП РФ.
Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица, д) поведение, не соответствующее обстановке.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения *** от (дата) у привлекаемого лица имелись признаки, указанные в пунктах а), в) и г).

При изучении фактических обстоятельств дела, установлены основания для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с несогласием с результатом теста освидетельствования на состояние алкогольного опьянения лица, привлекаемого к административной ответственности на месте остановки транспортного средства и при наличии признаков алкогольного опьянения (запаха алкоголя изо рта, нарушение речи и резкое изменение кожных покровов лица).

Направление на медицинское освидетельствование зафиксировано путем видеозаписи.

Согласно п. 3 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, утвержденного приказом Минздрава России № 933н от 18.12.2015 (далее Порядок), медицинское освидетельствование проводится в организациях (или их обособленных структурных подразделениях), имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности, предусматривающую выполнение работ (оказание услуг) по медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), в том числе с применением специально оборудованных для этой цели передвижных пунктов (автомобилей) для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, соответствующих требованиям, установленным приложением № 1 к настоящему Порядку.

ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер» является государственным медицинским учреждением, имеющим лицензию на проведение освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждено информацией, размещенной на официальном сайте учреждения.

Пункт 4 вышеуказанного Порядка гласит, что медицинское освидетельствование включает в себя следующие осмотры врачами-специалистами, инструментальное и лабораторные исследования:

а) осмотр врачом-специалистом (фельдшером);

б) исследование выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя;

в) определение наличия психоактивных веществ в моче;

г) исследование уровня психоактивных веществ в моче;

д) исследование уровня психоактивных веществ в крови.

В процессе проведения медицинского освидетельствования его результаты вносятся в Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), форма которого предусмотрена приложением № 2 к настоящему приказу (далее - Акт), что предусмотрено п. 8 указанного выше Порядка.

Так, согласно Акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от (дата) у Павленко С.О. установлено наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе при проведении первого исследования *** мг/л, при проведении второго исследования *** мг/л.
Своими действиями Павленко С.О. нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения».

При этом действия Павленко С.О. не содержат уголовно наказуемого деяния.

Вина Павленко С.О. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении *** от (дата) г., составленном в отношении Павленко С.О. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Павленко С.О. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от (дата) г., согласно которого Павленко С.О. отстранен от управления транспортным средством ввиду наличия основания полагать, что он находится в состоянии опьянения;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № *** от (дата) на месте остановки транспортного средства, согласно которому основанием для освидетельствования послужило наличие у него признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица);

- результатами анализа от (дата) г., согласно которым освидетельствование проводилось с применением технического средства измерения Alcotest 6810, в результате которого концентрация алкоголя в выдыхаемом воздухе составила *** мг/л;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** от (дата) г., основанием для направления на медицинское освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков послужило несогласие с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № *** от (дата) г., согласно которого Павленко С.О. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в связи с несогласием с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также при наличии признаков опьянения - запаха алкоголя изо рта, нарушение речи и резкое изменение кожных покровов лица;
- копией карточки операции с ВУ Павленко С.О.;

- копией справки о результатах поиска правонарушений в отношении Павленко С.О.;

- видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, на которой зафиксирована процедура прохождения Павленко С.О. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. При просмотре видеозаписи в судебном заседании Павленко С.О. подтвердил, что он изображен на данной видеозаписи.
Представленные документы и видеозапись составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.

Согласно п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2., 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность не установлено, равно как и исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ, учитывая общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие смягчающих и (или) отягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Павленко Станислава Олеговича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000, 00 (тридцати тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: (данные изъяты).
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

/подпись/

А.Э. Аметова

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

А.Э. Аметова

08.08.2019